
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 152 del 30/10/2014
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2007-2013 28 ottobre 2014 n. 337
 
Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 - Asse I - Misura 123 - “Accrescimento del valore aggiunto
dei prodotti agricoli e forestali” - D.A.G. n. 271 dell’08/09/2014 - Interventi per la realizzazione di impianti
per la spumantizzazione di vini di qualità. Approvazione seconda apertura per la presentazione delle
domande.
 
 
 
L’anno 2014, il giorno 28 del mese di ottobre, presso l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare
Nazario Sauro n. 45/47 - Bari.
 
 
Il Responsabile della Misura 123
“Accrescimento del valore aggiunto
dei prodotti agricoli e forestali”
Geom. Cosimo Specchia
 
visti gli atti di Ufficio e sulla base dell’istruttoria espletata dallo stesso riferisce quanto segue:
 
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Puglia approvato dalla Commissione
Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con propria
Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 (B.U.R.P. n. 34 del 29 febbraio 2008);
 
VISTA la Decisione C(2008)737 del 18/02/208 con la quale la Commissione Europea ha approvato il
Piano di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Puglia, successivamente approvato dalla Giunta
Regionale con Deliberazione n. 148 del 12/02/2008, pubblicata sul B.U.R.P. n. 34 del 29/02/2008;
 
VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione Europea ha approvato la
revisione del PSR 2007-2013 della Regione Puglia, successivamente approvata dalla Giunta Regionale
con Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010, pubblicata sul B.U.R.P. n. 93 del 25/05/2010;
 
VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2012)9700 del 19/12/2012 con la quale è stata
approvata la revisione del PSR Puglia 2007/2013 e modificata la Decisione C(2008)737 del 18/02/2008;
 
VISTA la scheda della Misura 123 del PSR 2007-2013 della Regione Puglia interessata all’attuazione
dei Progetti Integrati di Filiera modificata a seguito della succitata Decisione C(2012)9700 del
19/12/2012;
 

1



VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione del P.S.R. Puglia 2007-2013 n. 271 dell’08 settembre
2014, pubblicata nel B.U.R.P. n. 126 dell’11 settembre 2014, con la quale è stato approvato il Bando per
la presentazione delle domande di aiuto inerenti la realizzazione di impianti per la spumantizzazione di
vini di qualità che non prevedeva una procedura “stop and go” ma scadenza unica per la presentazione
delle domande;
 
CONSIDERATO che in tal senso il Paragrafo 13.1 - Presentazione della domanda di aiuto - stabiliva, al
3° capoverso, che “Il portale regionale per la compilazione dell’elaborato tecnico-informatico ed il portale
SIAN per la compilazione, stampa e rilascio della domanda di aiuto saranno operativi a partire dalle ore
12,00 del 23 settembre 2014 e fino alle ore 12,00 del giorno 21 ottobre 2014”;
 
CONSIDERATO che il Bando al Paragrafo 11 - Massimali di investimento - stabiliva che “Sono
ammissibili al finanziamento gli interventi che prevedono un volume minimo di investimento di €
200.000,00 e un volume massimo di investimento di € 2.000.000,00”;
 
CONSIDERATO che con riferimento al precitato volume minimo di investimento sono pervenute all’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale comunicazioni da parte di imprese interessate a partecipare al bando
per le quali il volume minimo fissato risulta troppo elevato e che per tale ragione si vedono escluse dal
bando in quanto intendono effettuare interventi di ammodernamento di impianti già esistenti;
 
CONSIDERATO che alla chiusura del bando risultano presentate n. 16 domande che non coprono
adeguatamente alcune aree provinciali e pertanto, risulta opportuno approvare una seconda apertura
del bando per consentire la presentazione delle domande da parte delle imprese che per
l’ammodernamento degli impianti necessitano di un volume di investimento inferiore a 200.000,00 euro;
 
RITENUTO che quanto rappresentato dalle imprese vitivinicole interessate, anche attraverso le
Organizzazioni di categoria, risulta giustificato e che alle stesse deve essere consentito l’accesso al
bando e, pertanto, devono essere apportate delle modifiche e/o integrazioni al bando pubblicato nel
BURP n. 126 dell’11 settembre 2014;
 
Per quanto innanzi riportato e di propria competenza il Responsabile della Misura 123
 
PROPONE
 
- di stabilire che la procedura per la partecipazione al bando di cui al paragrafo 13 dell’allegato A della
DAdG n. 271/2014 deve essere considerata quale prima apertura periodica del bando e che le domande
pervenute entro il termine stabilito saranno sottoposte all’espletamento delle procedure di istruttoria e
alla formulazione delle graduatorie provinciali di cui al paragrafo 15 del medesimo provvedimento;
successivamente quelle con esito istruttorio favorevole saranno oggetto di impegno con riferimento alle
risorse finanziarie disponibili;
- di prevedere per quanto innanzi una seconda apertura del bando per consentire la presentazione di
ulteriori domande da parte delle imprese interessate che a causa dell’elevato volume minimo di
investimenti previsto dal bando non hanno potuto partecipare alla selezione;
- di stabilire che le domande che perverranno a seguito della seconda apertura saranno sottoposte alle
medesime procedure istruttorie di cui al paragrafo 15 del bando con la formulazione di ulteriori
graduatorie provinciali e che sarà data priorità all’ammissione ai benefici ai soggetti collocati nelle
graduatorie delle province che a seguito della prima apertura del bando hanno avuto minor numero di
beneficiari;
- di aggiungere dopo il primo capoverso del Paragrafo 11 relativo a “Massimali di investimento” di cui al

2



Bando pubblico approvato con DAdG n. 271/2014 quanto segue: “Per la seconda apertura del bando
sono ammissibili al finanziamento gli interventi che prevedono un volume minimo di investimento di €
100.000,00 ed un volume massimo di investimento di € 2.000.000,00”;
- di aggiungere dopo il 3° capoverso del Paragrafo 13.1 relativo a “Presentazione della domanda di
aiuto”, quanto segue: “Per la seconda apertura del bando il portale regionale per la compilazione
dell’elaborato tecnico-informatico ed il portale SIAN per la compilazione, stampa e rilascio della
domanda di aiuto saranno operativi a partire dalle ore 12,00 del giorno successivo alla data di
pubblicazione del presente atto nel B.U.R.P. e fino alle ore 12,00 del giorno 14 novembre 2014”;
- di aggiungere dopo l’8° capoverso del Paragrafo 13.1 relativo a “Presentazione della domanda di
aiuto”, quanto segue: “Per la seconda apertura del bando la copia cartacea della domanda di aiuto
rilasciata sul portale SIAN, sottoscritta dal richiedente ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 445/00, unitamente
alla documentazione richiesta a corredo della stessa è riportata di seguito in dettaglio, dovrà essere
presentata direttamente all’Ufficio protocollo dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale della Regione
Puglia - Lungomare N. Sauro, n. 45/47 - 70121 Bari -, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 18
novembre 2014 inserita in plico chiuso, riportante all’esterno le seguenti informazioni:
- “P.S.R. Puglia 2007 - 2013 - Asse I - Misura 123 “Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti
agricoli e forestali”: INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI
VINI SPUMANTI DOP E/O IGP - seconda apertura - alla Cortese attenzione del Responsabile della
Misura 123 NON APRIRE”;
- il nominativo/ragione sociale, recapito postale, telefono, e-mail del richiedente;
- di aggiungere dopo il nono capoverso del Paragrafo 13.1 “Presentazione della domanda di aiuto”,
quanto segue: “Per la seconda apertura la documentazione elencata al punto 2 del successivo sotto
paragrafo 13.2 (Documentazione probante la “immediata cantierabilità” dell’investimento proposto) deve
essere posseduta dal soggetto richiedente i benefici alla data del 18 novembre 2014 e dovrà essere
presentata nel plico chiuso unitamente alla restante documentazione di cui al precitato sotto paragrafo
entro e non oltre le ore 12,00 del 18 novembre 2014”;
- di stabilire che viene confermato tutto il resto di cui al bando pubblicato nel B.U.R.P. n. 126
dell’11/09/2014;
- di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Sviluppo Filiere Agroalimentari di trasmettere copia del presente
provvedimento al B.U.R.P. e ad Innovapuglia per la pubblicazione nel sito internet del P.S.R.
www.svilupporurale.regione.puglia.it.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento già previsto dal bilancio regionale - impegni di spesa.
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte dell’Autorità di Gestione del P.S.R. Puglia 2007-
2013, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile della Misura 123
Geom. Cosimo Specchia
 
 
L’AUTORITA’ DI GESTIONE
DEL PSR PUGLIA 2007-2013

3



 
Vista la proposta del Responsabile della Misura 123 - “Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti
agricoli e forestali” - Geom. Cosimo Specchia;
 
Vista la legge regionale n. 7/97 e la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.98 che detta le
direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa nonché il decreto
legislativo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
 
Ritenuto, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il
presente provvedimento.
DETERMINA
 
- di prendere atto e di condividere quanto riportato nelle premesse;
 
- di stabilire che la procedura per la partecipazione al bando di cui al paragrafo 13 dell’allegato A della
DAdG n. 271/2014 deve essere considerata quale prima apertura periodica del bando e che le domande
pervenute entro il termine stabilito saranno sottoposte all’espletamento delle procedure di istruttoria e
alla formulazione delle graduatorie provinciali di cui al paragrafo 15 del medesimo provvedimento;
successivamente quelle con esito istruttorio favorevole saranno oggetto di impegno con riferimento alle
risorse finanziarie disponibili;
 
- di prevedere per quanto innanzi una seconda apertura del bando per consentire la presentazione di
ulteriori domande da parte delle imprese interessate che a causa dell’elevato volume minimo di
investimenti previsto dal bando non hanno potuto partecipare alla selezione;
 
- di stabilire che le domande che perverranno a seguito della seconda apertura saranno sottoposte alle
medesime procedure istruttorie di cui al paragrafo 15 del bando con la formulazione di ulteriori
graduatorie provinciali e che sarà data priorità all’ammissione ai benefici ai soggetti collocati nelle
graduatorie delle province che a seguito della prima apertura del bando hanno avuto minor numero di
beneficiari;
 
- di aggiungere dopo il primo capoverso del Paragrafo 11 relativo a “Massimali di investimento” di cui al
Bando pubblico approvato con DAdG n. 271/2014 quanto segue: “Per la seconda apertura del bando
sono ammissibili al finanziamento gli interventi che prevedono un volume minimo di investimento di €
100.000,00 ed un volume massimo di investimento di € 2.000.000,00”;
 
- di aggiungere dopo il 3° capoverso del Paragrafo 13.1 relativo a “Presentazione della domanda di
aiuto”, quanto segue: “Per la seconda apertura del bando il portale regionale per la compilazione
dell’elaborato tecnico-informatico ed il portale SIAN per la compilazione, stampa e rilascio della
domanda di aiuto saranno operativi a partire dalle ore 12,00 del giorno successivo alla data di
pubblicazione del presente atto nel B.U.R.P. e fino alle ore 12,00 del giorno 14 novembre 2014”;
 
- di aggiungere dopo l’8° capoverso del Paragrafo 13.1 relativo a “Presentazione della domanda di
aiuto”, quanto segue: “Per la seconda apertura del bando la copia cartacea della domanda di aiuto
rilasciata sul portale SIAN, sottoscritta dal richiedente ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 445/00, unitamente
alla documentazione richiesta a corredo della stessa è riportata di seguito in dettaglio, dovrà essere
presentata direttamente all’Ufficio protocollo dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale della Regione
Puglia - Lungomare N. Sauro, n. 45/47 - 70121 Bari -, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 18
novembre 2014 inserita in plico chiuso, riportante all’esterno le seguenti informazioni:

4



- “P.S.R. Puglia 2007 - 2013 - Asse I - Misura 123 “Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti
agricoli e forestali”: INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI
VINI SPUMANTI DOP E/O IGP - seconda apertura - alla Cortese attenzione del Responsabile della
Misura 123 NON APRIRE”;
- il nominativo/ragione sociale, recapito postale, telefono, e-mail del richiedente;
 
- di aggiungere dopo il nono capoverso del Paragrafo 13.1 “Presentazione della domanda di aiuto”,
quanto segue: “Per la seconda apertura la documentazione elencata al punto 2 del successivo sotto
paragrafo 13.2 (Documentazione probante la “immediata cantierabilità” dell’investimento proposto) deve
essere posseduta dal soggetto richiedente i benefici alla data del 18 novembre 2014 e dovrà essere
presentata nel plico chiuso unitamente alla restante documentazione di cui al precitato sotto paragrafo
entro e non oltre le ore 12,00 del 18 novembre 2014”;
 
- di stabilire che viene confermato tutto il resto di cui al bando pubblicato nel B.U.R.P. n. 126
dell’11/09/2014;
 
- di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Sviluppo Filiere Agroalimentari di trasmettere copia del presente
provvedimento al B.U.R.P. e ad Innovapuglia per la pubblicazione nel sito internet del P.S.R.
www.svilupporurale.regione.puglia.it.
 
- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
Il presente atto è composto da n. 6 (sei) facciate vidimate e timbrate e redatto in unico originale che sarà
conservato agli atti dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale. Una copia conforme all’originale sarà
trasmessa al Segretariato generale della Giunta Regionale. Copia sarà inviata all’Assessore alle Risorse
Agroalimentari. Non sarà inviata copia all’Area Programmazione e Finanza - Servizio Bilancio e
Ragioneria -, non essendovi adempimenti di competenza dello stesso.
Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo istituito presso l’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale.
 
L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007-2013
Dott. Gabriele Papa Pagliardini
 
 
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

5


